
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 51Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

O não comparecimento do candidato até o dia 07/10/2020 conforme de-
terminado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá 
caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
admissão.
Belém, 22 de setembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 581839
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Nº 347803/2020

Modalidade Concorrência Pública Nacional Nº 03/2020-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna pú-
blico aos interessados que, em licitação na modalidade concorrência pú-
blica nº 03/2020-NGTM, tendo como objeto a Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada na Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas 
e Civis para Implantação do Projeto de Recuperação e Adequação da Rua 
Yamada, Trecho entre Estacas E14 até E35, E116 até E175, no Município 
de Belém/PA, após a análise detalhada da documentação apresentada pe-
las empresas participantes, a Comissão julgou habilitado o licitante TER-
RAPLENA LTDA, sendo inabilitados os licitantes CÍRIO CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, que descumpriu os itens: 
7.3.4, alíneas b, f e g e 7.3.7, alíneas b, c, f, g do Edital e USINA OURO 
NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI que descumpriu os 
itens 7.3.3, 7.3.4, 7.3.6 e 7.3.7, alínea g do Edital.
Belém-PA, 21 de setembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 581982
HOMOLOGAÇÃO

Processo Nº 333511/2020
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2020-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Exe-
cução dos Serviços de Elaboração de Projetos Executivos e Gerenciamento, 
Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento das Obras de Recuperação e 
Adequação de Vias Urbanas na Cidade de Belém, Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA, foi a vencedora da Concorrência Pú-
blica Nacional nº 02/2020, pelo critério de menor preço, no total de R$ 
2.324.634,92 (Dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e 
trinta e quatro reais e noventa e dois centavos).
Belém- PA, 21 de setembro de 2020.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral – NGTM

Protocolo: 581977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/276595.
R E S O L V E:
Art. 1º - INCLUIR na PORTARIA nº 220/2020, publicada no DOE nº 34.295, 
de 29/07/2020, a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO Identidade Funcional 
nº 5804515/3, como participante da Comissão que tem como objetivo 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica, 
Científi ca, Operacional e Financeira nº 004/2019, que entre si celebram o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Universidade 
Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, que tem por objeto a cooperação técnica, científi ca, 
operacional e fi nanceira com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de 

ensino, pesquisa e extensão intitulado “Central de suporte tecnológico às 
ações de regularização fundiária e pacifi cação de confl itos socioambientais” 
doravante denominadas “Meu Endereço: Lugar de Paz e Segurança Social”.
Art. 2º - Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de Setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 582178
PORTARIA Nº324 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a servidora DÂMARES VIEIRA BUSMAN, Identidade 
Funcional nº 57190512/1, da PORTARIA nº 197, de 13/06/2018, publicada 
no D.O.E nº 33.638, de 15/06/2018, que designou a referida servidora 
como Fiscal do Convênio nº 04.12.0340.01, fi rmado com a Financiadora 
de Estudos e Projetos-FINEP, Universidade Federal do Pará-UFPA, Empresa 
de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA/Centro de Pesquisa Agrofl orestal da 
Amazônia Oriental-CPATU, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica-SECTET e Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, que tem por objeto a Transferência 
de Recursos Financeiros para a execução do Projeto intitulado “Gestão 
Inteligente do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá’’.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de Setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 582184

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/2019
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2020
VIGÊNCIA: 17/09/2020 a 17/09/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Aditamento da CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO.
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 48101.19.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
PI: 412.000.8338-C
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº. 11.489.784/0001-80).
ENDEREÇO: Tv. Rosa Lima (Alfredo Calado), nº 01, Galpão, Mirizal, Maritu-
ba/PA, CEP nº 67.200-000.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 581867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/716455.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 1/2(meia) diária para atender despesas com viagem ao município 
de Curuçá-PA, no dia 08.09.2020, a fi m de participar de aula magna promo-
vida pelo Governo do Estado por meio do Programa Forma Pará, e  BENIG-
NO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 582078


